Уважаемые владельцы домашних птиц!
В соответствии с Протоколом рабочего совещания Агентства по ветеринарии Камчатского края по вопросу дополнительной актуализации мер по недопущению возникновения высокопатогенного гриппа птиц (ВГП) на территории Усть-Камчатского муниципального района просим Вас:
- осуществляющими уход, содержание, разведение и реализацию птицы, соблюдать санитарно-гигиенические, ветеринарно-санитарные правила и нормы;
- информировать Краевое государственное бюджетное учреждение «Усть-Камчатская районная станция по борьбе с болезнями животных» (далее – КГБУ «Усть-Камчатская райСББЖ») о наличии птицы в личных подсобных хозяйствах с целью проведения необходимых профилактических мероприятий;
- не допускать выгула (выхода) домашней птицы за пределы дворовой территории, исключить контакт домашней птицы с дикими птицами, особенно водоплавающими;
- осуществлять куплю-продажу домашней и декоративной птицы в местах санкционированной торговли только при наличии ветеринарных сопроводительных документов;
- содержать территории и строения для содержания животных и птицы в полной чистоте, проводить тщательную очистку и дезинфекцию всех помещений и территории: периодически (2-3 раза в неделю) обрабатывать предварительно очищенное помещение и инвентарь (совки, метлы, бадьи) 3 % горячим раствором каустической соды или 3% раствором хлорной извести (хлорамина). После дезинфекции птичника насест и гнезда необходимо побелить дважды (с часовым интервалом) свежегашеной известью;
- обеспечить засечивание окон и дверей, исключающее возможность попадания дикой и синантропной птицы в помещения для хранения кормов и содержания птицы;
- хранить корма для домашней и декоративной птицы в плотно закрытых водонепроницаемых емкостях, недоступных для контакта с дикой птицей. Пищевые отходы перед скармливанием необходимо прокипятить.
В целях предотвращения возникновения и распространения ВГП физические и       юридические лица, индивидуальные предприниматели, являющиеся собственниками (владельцами) птиц (далее - владельцы птиц), обязаны:
[bookmark: _GoBack] - предоставлять по требованиям специалистов КГБУ «Усть-Камчатская райСББЖ», птиц для осмотра;
- извещать в течение 24 часов специалистов КГБУ «Усть-Камчатская райСББЖ» обо всех случаях заболевания или гибели птиц, а также об изменениях в их поведении, указывающих на возможное заболевание;
- принимать меры по изоляции подозреваемых в заболевании птиц и трупов птиц;
- выполнять требования специалистов КГБУ «Усть-Камчатская райСББЖ» о проведении в личном подсобном хозяйстве, в крестьянском (фермерском) хозяйстве, в хозяйстве индивидуального предпринимателя, в организациях, в которых содержатся птицы, противоэпизоотических и других мероприятий;
- использовать для кормления птиц, используемых для получения продукции птицеводства, корма, прошедшие термическую обработку;
- обеспечивать защиту помещений, в которых содержатся птицы (далее - птичник), от проникновения диких, в том числе синантропных птиц, и грызунов.

Уважаемые владельцы домашних птиц!

В соответствии с Протоколом рабочего совещания

Агентства по ветеринарии

Камчатского края

по вопросу дополнительной актуализации мер по недопущению

возникновения высокопатогенного гриппа птиц (ВГП)

на территории Усть

-

Камчатского

муниципального района просим Вас

:

-

осуществляющими уход, содержание, разведение и реализацию птицы,

соблюдать

санитарно

-

гигиенически

е

, ветеринарно

-

санитарны

е

правил

а

и норм

ы

;

-

и

нформировать

Краево

е

государственно

е

бюдж

етно

е

учреждени

е

«Усть

-

Камчатская

районная станция по борьбе с болезнями животных»

(далее

–

КГБУ «Усть

-

Камчатская

райСББЖ»)

о наличии птицы в личных подсобных хозяйствах с целью проведения

необходимых профилактических мероприятий

;

-

н

е допускать выгула (выхода) домашней птицы за пределы дворовой территории,

исключить контакт домашней птицы с дикими п

тицами, особенно

водоплавающими;

-

о

существлять куплю

-

продажу домашней и декоративной птицы в местах

санкционированной торговли только при наличии ветеринар

ных сопроводительных

документов;

-

с

одержать территории и строения для содержания животных и птицы в полной чистоте,

проводить тщательную очистку и дезинфекцию всех помещений и территории:

периодически (2

-

3 раза в неделю) обрабатывать предварительно очищенное помещение и

инвентарь (совки, метлы, бадьи) 3 % горячим раствором каустической соды или 3%

раствором хлорной изве

сти (хлорамина). После дезинфекции птичника насест и гнезда

необходимо побелить дважды (с часовым ин

тервалом) свежегашеной известью;

-

о

беспечить засечивание окон и дверей, исключающее возможность попадания дикой и

синантропной птицы в помещения для хра

нения кормов и содержания птицы;

-

х

ранить корма для домашней и декоративной птицы в плотно закрытых

водонепроницаемых емкостях, недоступных для контакта с дикой птицей. Пищевые

отходы перед скарм

ливанием необходимо прокипятить.

В целях предотвращения возн

икновения и распространения ВГП физические и

юридические лица, индивидуальные предприниматели, являющиеся собственниками

(владельцами) птиц (далее

-

владельцы птиц), обязаны:

-

предоставлять по требованиям специалистов

КГБУ «Усть

-

Камчатская райСББЖ»

, птиц

для осмотра;

-

извещать в течение 24 часов специалистов

КГБУ «Усть

-

Камчатская райСББЖ» обо

всех

случаях заболевания или гибел

и птиц, а также об изменениях в их поведении,

указывающих на возможное заболевание;

-

принимать меры по изоляции подозреваемых в заболевании птиц и трупов птиц;

-

выполнять требования специалистов

КГБУ «Усть

-

Камчатская райСББЖ» о

проведении

в личном

подсобном хозяйстве, в крестьянском (фермерском) хозяйстве, в хозяйстве

индивидуального предпринимателя, в организациях, в которых содержатся птицы,

противоэпизо

отических и других мероприятий

;

-

использовать для кормления птиц, используемых для получения п

родукции

птицеводства, корма, прошедшие термическую обработку

;

-

обеспечивать защиту помещений, в которых содержатся птицы (далее

-

птичник), от

проникновения диких, в том числ

е синантропных птиц, и грызунов.

Уважаемые владельцы домашних птиц!   В соответствии с Протоколом рабочего совещания  Агентства по ветеринарии  Камчатского края  по вопросу дополнительной актуализации мер по недопущению  возникновения высокопатогенного гриппа птиц (ВГП)   на территории Усть - Камчатского  муниципального района просим Вас :   -   осуществляющими уход, содержание, разведение и реализацию птицы,  соблюдать  санитарно - гигиенически е , ветеринарно - санитарны е   правил а   и норм ы ;   -   и нформировать  Краево е   государственно е   бюдж етно е   учреждени е   «Усть - Камчатская  районная станция по борьбе с болезнями животных»   (далее  –   КГБУ «Усть - Камчатская  райСББЖ»)   о наличии птицы в личных подсобных хозяйствах с целью проведения  необходимых профилактических мероприятий ;   -   н е допускать выгула (выхода) домашней птицы за пределы дворовой территории,  исключить контакт домашней птицы с дикими п тицами, особенно  водоплавающими;   -   о существлять куплю - продажу домашней и декоративной птицы в местах  санкционированной торговли только при наличии ветеринар ных сопроводительных  документов;   -   с одержать территории и строения для содержания животных и птицы в полной чистоте,  проводить тщательную очистку и дезинфекцию всех помещений и территории:  периодически (2 - 3 раза в неделю) обрабатывать предварительно очищенное помещение и  инвентарь (совки, метлы, бадьи) 3 % горячим раствором каустической соды или 3%  раствором хлорной изве сти (хлорамина). После дезинфекции птичника насест и гнезда  необходимо побелить дважды (с часовым ин тервалом) свежегашеной известью;   -   о беспечить засечивание окон и дверей, исключающее возможность попадания дикой и  синантропной птицы в помещения для хра нения кормов и содержания птицы;   -   х ранить корма для домашней и декоративной птицы в плотно закрытых  водонепроницаемых емкостях, недоступных для контакта с дикой птицей. Пищевые  отходы перед скарм ливанием необходимо прокипятить.   В целях предотвращения возн икновения и распространения ВГП физические и         юридические лица, индивидуальные предприниматели, являющиеся собственниками  (владельцами) птиц (далее  -   владельцы птиц), обязаны:     -   предоставлять по требованиям специалистов  КГБУ «Усть - Камчатская райСББЖ» , птиц  для осмотра;   -   извещать в течение 24 часов специалистов  КГБУ «Усть - Камчатская райСББЖ» обо   всех  случаях заболевания или гибел и птиц, а также об изменениях в их поведении,  указывающих на возможное заболевание;   -   принимать меры по изоляции подозреваемых в заболевании птиц и трупов птиц;   -   выполнять требования специалистов  КГБУ «Усть - Камчатская райСББЖ» о  проведении  в личном  подсобном хозяйстве, в крестьянском (фермерском) хозяйстве, в хозяйстве  индивидуального предпринимателя, в организациях, в которых содержатся птицы,  противоэпизо отических и других мероприятий ;   -   использовать для кормления птиц, используемых для получения п родукции  птицеводства, корма, прошедшие термическую обработку ;     -   обеспечивать защиту помещений, в которых содержатся птицы (далее  -   птичник), от  проникновения диких, в том числ е синантропных птиц, и грызунов.